
  令和 2 年 10 月 7 日 

地区委員長 各位 

地区組織拡充委員長 各位 

「ワクワク自然体験あそび」開催予定事業者 様 

 

                                                                                  

「ワクワク自然体験あそび」 

                       タスクチームリーダー 黒 田  茂 

 

 

文部科学省委託事業「ワクワク自然体験あそび」開催に関するお知らせ 

(本事業の趣旨の再確認とそれに伴うスカウト募集活動と活動の進め方について) 

 

この度の「ワクワク自然体験あそび」事業実施にご協力戴き誠にありがとうございます。 

関係地区・団の事業者の皆さまは事業開催に向けてご準備いただいておられることと存じます。 

既に 5 会場が事業を終了され、日本連盟のホームページにアップされている事業が 15 会場になり

ます。 

また、実施計画書他の提出書類もタスクチームに届いております。 

その様な中、日本連盟の HP に入力をするにあたり、サブテーマや内容について、今回の趣旨に添

わない表現があり指導を受けたケースもございました。 

言うまでもなく皆さま方には、この度の事業の趣旨はご理解いただいておられることと存じますが、改

めまして以下のとおりお知らせいたします。 

 

ワクワク自然体験あそびマニュアル①―「体験活動の進め方」編―から 

1 「子供たちの心身の健全な発達のための子供の自然体験活動推進事業」の目的 (P1) 

本事業は、文部科学省が所管する「子供たちの心身の健全な発達のための子供の自然体験活

動推進事業」を受託して実施するものです。・・・・・・ 

  ➡この事から、 受託者としては、 この趣旨を逸脱して事業展開をすることはできません 。 

 

3 本事業におけるスカウト募集について (P1) 

 ➡本事業の目的は、1 で述べたとおりです。・・・・・・隊集会などへの参加を促す人などを事実上

の行為としては行えるものです。スカウト募集を全面に押し出すことはできませんのでご注意くださ

い。 



 ➡この事から、 

① 例として、日本連盟「ワクワク自然体験あそび」実施計画連絡フォームへ入力では、 

【 イベントタイトル 】新入隊員募集活動   

【 実施内容 】新入隊員募集活動の一環として現スカウトとボースカウトの基本活動を通し理

解を深め新規加入を目指す   

 

                       

        <代案として、あくまでこのようにしてはいかがでしょうかという提案です> 

 【 イベントタイトル 】ボーイスカウト流ハイキングに挑戦   

    【 実施内容 】ハイキングをメインに、ボーイスカウトの野外活動を体験します」 

② 「ワクワク自然体験あそび」実施計画連絡フォーム入力後、確認メールが届きますので確認く

ださい。日本連盟は確認メールを送信の後、翌日ぐらいに日本連盟の HP に掲載されますの

で、掲載されているか確認ください。(開催時期が多くなると作業に少し時間が要することが予

想されます) 

 

9 体験活動を展開する上でのポイント(一例) (P5) 

(3)体験活動中 (P6) 

① 参加者は初めてスカウティングに接する子供ですから、あまり形式的な開会セレモニー等を

実施するよりも、 柔らかな雰囲気 の中で体験活動を始めるのも検討に値すると思われま

す。 

② 本事業においては、 可能な限り、ベンチャースカウトやローバースカウト に活躍の機会を提

供いただくようお願いします。そして、保護者には「この活動を続けていくと、将来、このような青

少年に育ちます」という説明をしてください。我が子の将来の姿を想像できると、 「ボーイスカ

ウトに我が子を入れてみよう」という意識は高くなる傾向にあります。 

➡とあります。 柔らかい雰囲気の中で、ベンチャーやローバースカウトが前面に出て活躍する姿

を見ていただけるようご配慮をお願い致します。 

 

恐れ入りますが、以上の様なことにご注意いただき、事業を展開くださいますよう宜しくお

願い申し上げます。 


